

SECTION—A

Each question carries 1 mark
(Question Numbers 1 to 12)

প্রতোক প্রস্তর মূল্যাঙ্ক ১
(প্রস্তর নম্বর ১ অব পৰা ১২ লৈ)

প্রতিক প্রশ্নের মূলাঙ্ক ১

मोनक्षेम सौनायनि फिननाय नम्बर 1
(सौनाय नम्बर 1 निक्राय 12 सिम)

In each of the following questions, four answers are provided of which only one is correct. Choose the correct answer.

তসব প্রতিটো প্রশ্নের জাবিটোকৈ উত্তর আছে। তাৰ ডিতৰত এটাহে শুন্ধ।
শুন্ধ উত্তৰটো যাহি উলিওদা।

नीते प्रतिटि प्रक्षेप चारटि करे उत्तर देण्या आहे। तार मध्ये केवल एकटिही शुक्र !
शुक्र उत्तराटि बेहे लेण्यो !

गाहायनि मोनक्षेम सौनायनि मोनब्रैदै फिननाय होनाय दं। बेनि मादाव मोनसेल' गेबे।
गेबे फिननायखी सायखु' ना दिहन।

1. Let A and B be two sets. If $n(A \cup B) = 120$, $n(A - B) = 63$, $n(B - A) = 42$, then $n(A \cap B) = ?$

A আৰু B পূঁটি সংকেতি। যদি $n(A \cup B) = 120$, $n(A - B) = 63$,
 $n(B - A) = 42$, তবে $n(A \cap B) = ?$

A এবং **B** দুটি সংহতি। যদি $n(A \cup B) = 120$, $n(A - B) = 63$,
 $n(B - A) = 42$, তাহলে $n(A \cap B) = ?$

A आणो B आ मोनने भुक्तां. जितु $n(A \cup B) = 120$, $n(A - B) = 63$,
 $n(B - A) = 42$. अस्ला $n(A \cap B) = ?$

2. Let $A = \{2, 3\}$ and $B = \{4, 5, 6\}$. The number of relations from A to B is

ମାତ୍ର ହ'ଲ $A = \{2, 3\}$ ଅତିକି $B = \{4, 5, 6\}$. A ର ପରା B ଜେ ଯୁଦ୍ଧ ସମ୍ପର୍କର ସଂଖ୍ୟାଟ୍ରୀ ହ'ଲ

ଯେତେ ହୁଲୋ $A = \{2, 3\}$ ଏବଂ $B = \{4, 5, 6\}$. A ଥେବେ B ପର୍ଯ୍ୟ୍ୟ ବୋଟ ସମ୍ପର୍କରେ ସଂଚ୍ଯାତି ହୁଲୋ

हमवाय $A = \{2, 3\}$ आरो $B = \{4, 5, 6\}$ । A निष्ठाय B सिम गासै सोभान्देनि अनुहिताया।

- (a) 2^2 (b) 2^3
 (c) 2^5 (d) 2^6

- 3.** Find the value of :

बान निर्णय करा / बान निर्णय करो / मान दिल्लू :

$$\sqrt{-2} \times \sqrt{-3} \times \sqrt{-5}$$

- (a) $\sqrt{-30}$ (b) $\sqrt{30}$
 (c) $-i\sqrt{30}$ (d) $i\sqrt{30}$

4. Let a, b, q be three positive integers such that division of a by b gives $a = bq + r$, where r is an integer. Then

ଦେବା ହ'ଲ a, b, q ତିନିଟି ଧନାତ୍ମକ ଅଧିତ ସଂଖ୍ୟା, ଆକ b ବେଳା a କି ବିଭାଜନର ଫଳତ
 $a = bq + r$ ପୋଡା ଗ'ଲ । ତେଣେହ'ଲେ

ଯେବେ ତଳେ a, b, q ତିନଟି ଧନୀଶ୍ଵର ଅଗ୍ରମ ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ b -ଏବେ ଧାରା a କେ ବିଭାଜନେ ଫଳେ
 $a = bq + r$ ପାଇଁ ଗେଲ । ତାହଲେ

हमचाय a, b, q आ मोनथाम दाजावधाइ रग' अनजिमा आरो b नि जोहे a खौ राननायनि जाहोनाव $a = bq + r$ मोनचाय। अष्टा

- (a) $0 \leq r < b$ (b) $0 < r < b$
 (c) $0 < r \leq b$ (d) $0 \leq r \leq b$

5. One root of a quadratic equation is $\sqrt{3}i$. The equation is

एकू विशाल समीकरणका एकू मूल $\sqrt{3}i$, समीकरणातो इन्हें

एकृति विशाल समीकरणका एकृति मूल $\sqrt{3}i$, समीकरणाति इन्हें

मोनसे जोगाने समानधाराहनि मोनसे रोदाया $\sqrt{3}$: | समानधाराहया जागोन—

(a) $x^2 - 3 = 0$

(b) $x^2 + 3 = 0$

(c) $x^2 + 9 = 0$

(d) $x^2 - 9 = 0$

6. If $\log 4 \cdot 12 = 0 \cdot 6149$, then $\log 0 \cdot 00412 = ?$

यदि $\log 4 \cdot 12 = 0 \cdot 6149$, तेनेहैले $\log 0 \cdot 00412 = ?$

यदि $\log 4 \cdot 12 = 0 \cdot 6149$, ताहैले $\log 0 \cdot 00412 = ?$

जिदु $\log 4 \cdot 12 = 0 \cdot 6149$, अव्वा $\log 0 \cdot 00412 = ?$

(a) $-2 \cdot 6149$

(b) $\bar{2} \cdot 6149$

(c) $\bar{3} \cdot 6149$

(d) $-3 \cdot 6149$

7. If $\log 2 = 0 \cdot 3010$, then $\log \sqrt{2} = ?$

यदि $\log 2 = 0 \cdot 3010$, तेनेहैले $\log \sqrt{2} = ?$

यदि $\log 2 = 0 \cdot 3010$, ताहैले $\log \sqrt{2} = ?$

जिदु $\log 2 = 0 \cdot 3010$, अव्वा $\log \sqrt{2} = ?$

(a) $0 \cdot 03010$

(b) $0 \cdot 003010$

(c) $1 \cdot 3010$

(d) $0 \cdot 1505$

8. The number of three-digit odd positive integers is

ତ୍ରିମିଟୀ ଅକେବିଲିଟୀ ଅଗ୍ରା ଧନ୍ୟାଳ୍ପକ ଅଥବା ସଂଖ୍ୟାବ ମାଶ୍ୟା ହ'ଲ

ଭିନ୍ନଟି ଅର୍କବିଲିଟି ଅଧିକ ସମାଜକ ଅଧିକ ସଂଦ୍ରାବ ସଂଖ୍ୟା ହେଲେ

मोनथाम सानजिमा गोनां खेज 'रा दावाखयाइ रग' अनंतिमानि अनंतिमाया जावाय

9. If $n-2C_4 = n-2C_9$, then $n = ?$

$$\text{यदि } n - 2C_4 = n - 2C_9, \text{ तो न्यूनतमे } n = ?$$

$$\text{यदि } n - 2C_4 = n - 2C_9 \text{ तथा, तो अब } n = ?$$

$$\text{जिदू } n - 2C_4 = n - 2C_9, \text{ अब्ला } n = ?$$

$$m - 2 - h = \boxed{0} 2 - \boxed{0}$$

10. Find the value of :

मान निर्णय करा / मान निर्णय करो / मान दिल्लू :

$$\sin 300^\circ$$

- (a) $\frac{1}{\sqrt{2}}$ (b) $-\frac{1}{\sqrt{2}}$
 (c) $\frac{\sqrt{3}}{2}$ (d) $-\frac{\sqrt{3}}{2}$

11. A secant PAB and a tangent PT are drawn to a circle from an external point P . If $PA = 1.2 \text{ cm}$ and $PB = 4.8 \text{ cm}$, then $PT = ?$

एटो विषेश विन्दु P व परा एटो वृत्तले अडाल हेठके PAB आक एडाल स्पर्शक PT उना ह'ल : यदि $PA = 1.2 \text{ cm}$ आक $PB = 4.8 \text{ cm}$, तेनेह'ल $PT = ?$

एकति विषेश विन्दु P -वर थेके एकति वृत्त पर्यंतु एकति हेठक PAB एवं एकति स्पर्शक PT उना शला : यदि $PA = 1.2 \text{ cm}$ एवं $PB = 4.8 \text{ cm}$, ताहले $PT = ?$

मोनसे बायजो विन्दो P निफ्राय मोनसे बेखुनसिम दोसे दानस'ग्रा PAB आरो दोसे नांझिद हांखो PT बोनाय जाबाय। जिदु $PA = 1.2 \text{ cm}$ आरो $PB = 4.8 \text{ cm}$, अब्ला $PT = ?$

(a) 1.2 cm

(b) 2.4 cm

(c) 3.6 cm

(d) 24 cm

12. The gradient of a line is $\frac{1}{\sqrt{3}}$. The angle made by the line with the positive direction of the x -axis is

अडाल रेखाव प्रवणता $\frac{1}{\sqrt{3}}$. रेखाडाले x -अक्षव धनास्तक निश्च लगत करा कोणटो ह'ल

एकति रेखाव प्रवणता $\frac{1}{\sqrt{3}}$. रेखाटि x -अक्षव धनास्तक दिशाव सज्जे करा कोणटि शला

दोसे हांखोनि सेवलाया $\frac{1}{\sqrt{3}}$ । हांखोआ x -विध'नि दाजाबथाइ दिगजो खालामनाय ख'नाया जाबाय

(a) 30°

(b) 45°

(c) 60°

(d) 90°

SECTION—B

*Each question carries 2 marks
(Question Numbers 13 to 21)*

प्रत्येक प्रश्नव मुलाकू 2

(प्रश्न नम्बर 13 अव नंबर 21 तक)

प्रत्येक प्रश्नव मुलाकू 2

(प्रश्न नम्बर 13 थेके 21 तक)

मानकोम सौनायनि फिननाय नम्बर 2

(सौनाय नम्बर 13 विफ्राय 21 सिम)

- 13.** There are 100 students in a class and each of them appears in a class test. If 55 students pass in Mathematics, 46 students pass in English and 35 students pass in both the subjects, then find the number of students who fail in both the subjects.

एटा श्रेणीत 100 जन शिक्षार्थी आहे आक एटा परीक्षात प्रत्येकेही अवडीर्ह हय। यदि 55 जन गणित उंडीर्ह हय, 46 जन इंग्रजीत उंडीर्ह हय आक 35 जन दुयोटा विषयात उंडीर्ह हय, तेनेहीले दुयोटा विषयात अनुंडीर्ह होवा शिक्षार्थीव संख्या उलिऊळा।

एकटि श्रेणीते 100 जन शिक्षार्थी आहे एवढे एकटि परीक्षाय प्रत्येकेही अवडीर्ह हय। यदि 55 जन गणिते उंडीर्ह हय, 46 जन इंग्रजीते उंडीर्ह हय एवढे 35 जन दुटि विषये उंडीर्ह हय, ताहले दुटि विषये अनुंडीर्ह होवा शिक्षार्थीव संख्या निर्णय करो।

मोनसे धाखोआव सा 100 फरायसा द आरो मोनसे आनजादआव साफ्टोमबो जिरायदो। जिदु सा 55 फरायसाया सानखान्थियाव, सा 46 फरायसाया इंताजियाव आरो सा 35 फरायसाया मोननैबो आयदायाव उप्पिदो, अब्ला मोननैबो आयदायाव उप्पिनो हायि फरायसानि अनजिमा दिहुन।

- 14.** Find the real numbers x and y , if $(3 + i)x + (1 - 2i)y + 7i = 0$, $i = \sqrt{-1}$.

वास्तव संख्या x आक y निर्णय कवा, यानि $(3 + i)x + (1 - 2i)y + 7i = 0$, $i = \sqrt{-1}$ हय।

दोनों शर्तां x एवं y विलें करो, यदि $(3+i)x + (1-2i)y + 7i = 0$, $i = \sqrt{-1}$
हो :

सुनी अन्वित x आणि y विलें, यदि $(3+i)x + (1-2i)y + 7i = 0$, $i = \sqrt{-1}$

15. Find the modulus of :

चापातक निळव करा / चापातक विशेष करो / सूक्ष्म विहृन :

$$\frac{7 - 24i}{-5 + 12i}$$

16. Let z_1 and z_2 be two complex numbers. Prove that

z_1 आणि z_2 द्विंचि अंतील शर्तां : प्रमाण करा (१)

z_1 एवं z_2 द्विंचि अंतील शर्तां : प्रमाण करो (२)

z_1 आणि z_2 योनपै जोधी अन्विता। फौरमास ग्राहाम हि

$$|z_1 z_2| = |z_1| |z_2|$$

17. Find the condition such that one root of the equation $ax^2 + bx + c = 0$, $a \neq 0$, is n times the other.

कि चक्रांगक $ax^2 + bx + c = 0$, $a \neq 0$, अद्विकरणव एकूण यून आवडील n चूप ही ?

कि चक्रांगक $ax^2 + bx + c = 0$, $a \neq 0$ अद्विकरणव एकूण यून अनाहिल n चूप ही ?

का चक्रांगव $ax^2 + bx + c = 0$, $a \neq 0$ समानशाळनि घोनसे रोदाया गुच्छन घोनसेनि n फूल आलोन?

18. How many words (may be meaningless) can be formed by using all the letters of the word ENGINEERING ?

ENGINEERING শব্দটোর সকলোভোর আকর ব্যবহার করি কিমানটা শব্দ (অখণ্ডিন হ'ব পাবে) গঠন করিব পাৰি ?

ENGINEERING শব্দটির সকলো অক্ষর ব্যবহার কৰে কয়টি শব্দ (অখণ্ডিন হতে পাবে) গঠন কৰা যেতে পাৰে ?

ENGINEERING সোদোৱনি গাসৈৰো হাঁকো বাহাযনানৈ মোন বেসেৰা সোদোৱ (আৰি গৈযি জানোৰো হাঁগী) দাফুনো হাঁগোন ?

OR / নাইবা / অথবা / এবা



How many numbers less than 1000 can be formed by using the digits 0, 1, 2, 3, 4, 5 and 6 if repetition of digits is allowed?

একেটা অংক একাধিকবাৰ ব্যবহাৰ কৰিব পাৰিলে, 0, 1, 2, 3, 4, 5 আৰু 6 অংকেৰে গঠিত 1000 অতকৈ সক কিমান সংখ্যা গঠন কৰিব পাৰি ?

একই অংক একাধিকবাৰ ব্যবহাৰ কৰতে পাৰলৈ 0, 1, 2, 3, 4, 5 এবং 6 অংক দ্বাৰা গঠিত 1000 থেকে ছোট কয়টি সংখ্যা গঠন কৰা যেতে পাৰে ?

মোনসে সানজিমা জাবলেফিন বাহাযনো হাঁযোচ্চা 0, 1, 2, 3, 4, 5 আৰো 6 সানজিমাজো দাজানায 1000 নিখুই দুইসিন বেসেৰা অনজিমা দানো হাঁযো ?

19. Let AD be a median to the triangle ABC . Let the internal bisectors of $\angle ADB$, $\angle ADC$ meet AB and AC at E and F respectively. Prove that EF is parallel to BC .

ABC ত্ৰিভুজৰ AD এডাল মাধ্যকী। $\angle ADB$, $\angle ADC$ ব অন্তৰ্সমৰ্দ্বিধণক দুডালে AB আৰু AC ক ক্রমে E আৰু F বিন্দুত কাটো। প্ৰমাণ কৰা যে EF , BC ব সমান্তৰাল।

ABC ত্ৰিভুজেৰ AD একটি মধ্যম। $\angle ADB$, $\angle ADC$ -এৰ অন্তৰ্সমৰ্দ্বিধণক দুটি AB এবং AC কে ক্রমে E এবং F বিন্দুতে কাটো। প্ৰমাণ কৰো যে, EF , BC -এৰ সমান্তৰাল।

ABC আখ্যান্থিধামনি AD আ দোসে গেজেমা। $\angle ADB$, $\angle ADC$ নি ইসি দানখাবণ্ণা দোনৈয়া AB আৰু AC খৌ ফারিয়ে E আৰু F বিন্দোআৰ দানস'যো। ফোৰমান খালাম দি EF , BC নি লিগ।

- 20.** Prove that the tangents to a circle from an external point are equal

प्रमाण करा कि एकी बिंदु से दो वृत्त से इनके स्पर्शक मूलतः समान ।

प्रमाण करो कि एकी बिंदु से दो वृत्त से इनके स्पर्शक मूलतः समान ।

फोरमार खालील दि योन्हे चाचजो विनोनिफ्याय योनसे बेखवसिम ओवाय नाड्याद हांखो दोनेवा ममान ।

- 21.** Using the concept of gradient of a line, show that the points $(6, -1)$, $(5, 0)$ and $(2, 3)$ are collinear.

वेगाव प्रवणताव वावनाव साहाय देखो कि $(6, -1)$, $(5, 0)$ आक $(2, 3)$ विंदु तिनीं एकरेशीय ।

वेगाव प्रवणताव वावनाव साहाय देखो कि $(6, -1)$, $(5, 0)$ आक $(2, 3)$ विंदु तिनीं एकरेशीय ।

हांखोनि सेवलानि सानखाधाईनि हेफाजावाव दिन्हि दि $(6, -1)$, $(5, 0)$ आरो $(2, 3)$ विनोफोरा हांग्होसेआरी ।

SECTION—C

*Each question carries 3 marks
(Question Numbers 22 to 37)*

अडोक अडोक मूलाक 3

(अश्व नम्बर 22-अवा अवा 37 लै)

अडोक अडोक मूलाक 3

(अश्व नम्बर 22 खेके 37 पर्याप्त)

मोन्होम सौनायनि फिननाय नम्बर 3

(सौनाय नम्बर 22 विझाय 37 सिम)

- 22.** Let Z be the set of integers. Let $R = \{(a, b) : a, b \in Z, \text{ and } (a - b)$ is divisible by 3). Examine whether R is an equivalence relation on Z or not.

Z अष्टो संख्याव संज्ञति । तरा तेस $R = \{(a, b) : a, b \in Z, \text{ आक } 3 \text{ व घाव } (a - b)$ विभाज्य । Z अत R समतुल्य सम्पर्क हय ने नह्य, परीक्षा करा ।

\mathbb{Z} अंखुत संख्याव संहिति। धरा हलो $R = \{(a, b) : a, b \in \mathbb{Z} \text{ एवं } 3\text{-वर व } (a - b) \text{ विभाज्य}\}$ । \mathbb{Z} -ए R समडूला सम्पर्क हय कि ना परिष्का करो।

\mathbb{Z} आ ए' अनजिमानि थुबुर। हमबाय $R = \{(a, b) : a, b \in \mathbb{Z}, \text{ आरो } 3 \text{ नि व } (a - b) \text{ रानजानाय}\}$ \mathbb{Z} आव R समानस्लि सोमोन्दो जायोना बाया आनजाद खालाम।

23. Let A and B be two non-empty sets. Prove that—

(i) if $A = B$, then $A \times B = B \times A$

(ii) if $A \times B = B \times A$, then $A = B$

धरा इ'ल A आक B दृटा अविक्त संहिति।

(i) यदि $A = B$, प्रमाण करा क्ये $A \times B = B \times A$

(ii) यदि $A \times B = B \times A$, प्रमाण करा क्ये $A = B$.

धरा इलो A एवं B दृटि अविक्त संहिति।

(i) यदि $A = B$, प्रमाण करो क्ये $A \times B = B \times A$

(ii) यदि $A \times B = B \times A$, प्रमाण करो क्ये $A = B$

हमबाय A आरो B आ मोनै उदां नडि थुबुर।

(i) जिदु $A = B$, फोरमान खालाम दि $A \times B = B \times A$

(ii) जिदु $A \times B = B \times A$, फोरमान खालाम दि $A = B$

24. Find the square root of :

वर्गमूल निर्णय करा / वर्गमूल निर्णय करो / बारीदा दिहुन :

– 4 – 3i

25. Prove, with the help of a mathematical induction, that

গণিতীয় আরোহণ পদ্ধতিৰ সহায়ত প্ৰমাণ কৰা যে

গণিতীয় আরোহণ পদ্ধতিৰ সাহায্যে প্ৰমাণ কৰো যে

সান্দ্ৰান্থিয়াৰি ফাবসিধা আবনি হেফাজাবাৰ ফোৰমান খালাম দি

$$1^2 + 2^2 + 3^2 + \dots + n^2 = \frac{n(n+1)(2n+1)}{6}, n \in \mathbb{N}$$

26. Let a, b, c be integers such that $a | b$ and $b | c$. Prove that $a | c$.

a, b, c তিনিটা অখণ্ড সংখ্যা য'ত $a | b$ আৰু $b | c$. প্ৰমাণ কৰা যে $a | c$.

a, b, c তিনিটি অখণ্ড সংখ্যা যেখানে $a | b$ এবং $b | c$. প্ৰমাণ কৰো যে $a | c$.

a, b, c মৌনধাম রঞ্জ' অনজিমা জাহাধে $a | b$ আৰু $b | c$. ফোৰমান খালাম দি $a | c$.

27. Find the two integers x and y , such that $30x + 72y = 6$.

দুটা অখণ্ড সংখ্যা x আৰু y নিৰ্ণয় কৰা য'ত $30x + 72y = 6$.

দুটি অখণ্ড সংখ্যা x এবং y নিৰ্ণয় কৰো যেখানে $30x + 72y = 6$.

মৌননৈ রঞ্জ' অনজিমা x আৰু y দিবুন জাহাধে $30x + 72y = 6$.

- 28.** If $a^2 = 5a - 3$ and $b^2 = 5b - 3$, $a \neq b$, then form a quadratic equation whose roots are $\frac{a}{b}$ and $\frac{b}{a}$

यदि $a^2 = 5a - 3$ आरे $b^2 = 5b - 3$, $a \neq b$, तो एक द्विघात अद्वितीय समीकरण निर्णय करो, याच मूल भूजि $\frac{a}{b}$ आरे $\frac{b}{a}$

यदि $a^2 = 5a - 3$ आरे $b^2 = 5b - 3$, $a \neq b$, ताह्येक एक द्विघात अद्वितीय समीकरण निर्णय करो, याच मूल भूजि $\frac{a}{b}$ आरे $\frac{b}{a}$

जितु $a^2 = 5a - 3$ आरो $b^2 = 5b - 3$, $a \neq b$; अब्ला मोनसे जौगाने समाचाराइ दिनुन जायनि रोदा मोनमैया $\frac{a}{b}$ आरो $\frac{b}{a}$,

- 29.** If $\log 2 = 0.3010$, $\log 3 = 0.4771$, then find the logarithm of $\sqrt[3]{48}$

यदि $\log 2 = 0.3010$, $\log 3 = 0.4771$, तो $\sqrt[3]{48}$ अव शातांक निर्णय करो।

यदि $\log 2 = 0.3010$, $\log 3 = 0.4771$, ताह्येक $\sqrt[3]{48}$ अव शातांक निर्णय करो।

जितु $\log 2 = 0.3010$, $\log 3 = 0.4771$, अब्ला $\sqrt[3]{48}$ नि खासस्त्रायलि दिनुन।

- 30.** From 4 gentlemen and 7 ladies, a committee of 5 is to be formed. In how many ways can this be done so as to include at least 2 gentlemen?

४ जन उल्लोक आरे ७ गर्लाको उल्लम्बिलाल याङ्गब लवा ५ जनीया किमि एखन गठन करिय लाग्ने। यसि अस्तुतः मूळन उल्लोकक अनुच्छृङ्ख करिय लाग्ने, तेनेहैलै किमान उपाय फलाउने गठन करिय पार्ने।

४ जन उल्लोक आरां ७ जन उल्लम्बिलाल याङ्ग थेके ५ जनेव एक एक उल्लम्बिति गठन कराउन छनुव। यसि अस्तुत मूळन उल्लोकक अनुच्छृङ्ख कराउन छ, ताह्येक कथि उपाय नलाउ गठन करो गोरुन आवे?

सा ४ सोट्रोम होवा आरो सा ७ सोट्रोम आयज्ञानि गेवेरनिकाय सा ५ ऐ धानाय किमि योनसे दानो नागो। जितु खामीबो साने सोट्रोम होवाहो पिसनधानांगोन, अब्ला बेसेबा राहायै हानजाखी दाकुनो हागोन?

31. Prove that

अवगत करा ये / प्रमाण करो ये / कोरप्तन खालाम दि

$$| 2n = 2^n \cdot [1, 3, 5, \dots, (2n - 1)]$$

32. Show that

देखुदा ये / देखो ये / दिन्हि दि

$$\sin^2 5^\circ + \sin^2 10^\circ + \sin^2 15^\circ + \dots + \sin^2 90^\circ = 9\frac{1}{2}$$

33. Let A, B be two acute angles and $A + B < 90^\circ$. Show that

A, B दुटी सूक्ष्मकोण, आक $A + B < 90^\circ$. देखुदा ये

A, B दुटी सूक्ष्मकोण, एवं $A + B < 90^\circ$. देखो ये

A, B मोनसे ख'नसा ख'ना, आक $A + B < 90^\circ$. दिन्हि दि

$$\cos(A + B) \cos(A - B) = \cos^2 A - \sin^2 B$$

34. If $\sin A = \frac{3}{5}$ and A is an acute angle, then find $\sin 2A, \cos 2A, \tan 2A$.

यदि $\sin A = \frac{3}{5}$ आक A एटो सूक्ष्मकोण, तेनहेजे $\sin 2A, \cos 2A, \tan 2A$ उलिउदा।

यदि $\sin A = \frac{3}{5}$ एवं A एकटी सूक्ष्मकोण, ताहेजे $\sin 2A, \cos 2A, \tan 2A$ निर्गम्य करो।

जिदु $\sin A = \frac{3}{5}$ आरो A आ मोनसे ख'नसा ख'ना, अब्ला $\sin 2A, \cos 2A, \tan 2A$ दिहुन।

- 35.** If two chords of a circle cut at a point within it, prove that the rectangles contained by their segments are equal.

यदि एटो त्रिज्ये मुडाल आ-३ त्रिज्ये डिवेट कर्तिकाटि करे, प्रमाण करा ये आ मुडालव
हेमाल्पति गठन करा आगातक्षेत्र मुटीव काळि समान।

यदि एकटि त्रिज्ये मुडि आ-३ त्रिज्ये डिवेटे कर्तिकाटि करे, प्रमाण करो ये आ मुडिव
हेमाल्प आवा गठित आगातक्षेत्र मुटिव काळि समान।

जिदु मोनसे बेखुननि दोनै मिलि हांखोआ बेखुननि सिहाव दानस'लायो, फोरमान खालाम दि
मिलि हांखो दोनैनि दानस'नाय खोन्दो मोनैन्या मार्पजिनाय आयत दम्भाइ मोनैनि दम्भाइथिया
समान।

- 36.** A semicircle is drawn on AB as diameter. Let X be a point on AB . From X , a perpendicular XM is drawn on AB cutting the semicircle at M . Prove that $AX \cdot XB = MX^2$.

AB बेखाथुडालक व्यास ठिसापे लै एटो अर्धवृत्त अऱ्कन करा इ'ल। X , AB व ओपरव
गि कोनो एटो विन्दु। X अव परा AB व ओपरव XM लम्ब उना इ'ल आक
इ अर्धवृत्तटोक M विन्दुते काटे। प्रमाण करा ये $AX \cdot XB = MX^2$.

AB बेखाथुडिके व्यास ठिसावे नियो एकटि अर्धवृत्त अऱ्कन करा इलो। X , AB -एव
ओपरवे ये कोनो एकटि विन्दु। X थेके AB -एव ओपरव XM लम्ब उना इला एवं
एटो अर्धवृत्तटिके M विन्दुते काटे। प्रमाण करो ये, $AX \cdot XB = MX^2$



AB हांखो खोन्दोडो खाव हिसावे लानावे मोनसे खावबेत्तुन आस्तिनाय जावाय। X , AB नि
सायाव जायखि-जाया मोनसे विन्दो। X निफाय AB नि सायाव XM थोगोर बोनाय जावाय
आरो बेयो खावबेत्तुनडो M विन्दोआव दानस'यो। फोरमान खालाम दि
 $AX \cdot XB = MX^2$.

- 37.** A straight line makes intercepts a and b on the x -axis and the y -axis respectively. Find the equation of the line.

এতাল সরলরেখা x -অক্ষ আৰু y -অক্ষত ক্রমে a আৰু b ছেৱশ কৰে। ৰেখাটোৱে সমীকৰণ নিৰ্ণয় কৰো।

একটি সরলরেখা x -অক্ষ এবং y -অক্ষে ক্রমে a এবং b ছেৱশ কৰে। ৰেখাটোৱে সমীকৰণ নিৰ্ণয় কৰো।

দোসে গোয়ো হাঁড়োআ 'x-বিধ' আৰু 'y-বিধ' আৰু ফাৰ্মে a আৰু b আৰু দানড়ান্বো খালাবো।
হাঁড়োনি সমানথাই দিহুন।

SECTION—D

*Each question carries 4 marks
(Question Numbers 38 to 40)*

প্ৰত্যেক প্ৰশ্নৰ মূল্যাঙ্ক 4
(প্ৰশ্ন নম্বৰ 38-অৰ পৰা 40 লৈ)

প্ৰত্যেক প্ৰশ্নৰ মূল্যাঙ্ক 4
(প্ৰশ্ন নম্বৰ 38 থকে 40 পৰ্যন্ত)

মোনফোম সোনায়নি ফিননায় নম্বৰ 4
(সোনায় নম্বৰ 38 নিম্ফায় 40 সিম)

- 38.** Solve :

সমাধান কৰা / সমাধান কৰো / মাবক্সথাই দিহুন :

$$\sqrt{\frac{x}{y}} + \sqrt{\frac{y}{x}} = \frac{10}{3}$$

$$x + y = 10$$

39. Prove that the rectangle contained by the diagonals of a quadrilateral inscribed in a circle is equal to the sum of two rectangles contained by its opposite sides.

प्रमाण करा ये, एक चक्रीय चतुर्भुज के दो वृत्तले गठन करा आणतकेकाठोव कालि, चतुर्भुजाठोव विपरीत वाखरे गठन करा आणतकेकाठोव कालि व समष्टिव समान।

प्रमाण करा ये, एक चक्रीय चतुर्भुज के दो वृत्त आवा गठन करा आणतकेकाठिव कालि, चतुर्भुजाठिव विपरीत वाख आवा गठन करा आणतकेकाठिव कालिव समष्टिव समान।

फोरमान खालाम दि मोनसे बेखनारि आखान्थिश्वेनि गु'ना हांखो दोनेया दानाय आवन दब्लाइनि दब्लाइथिया आखान्थिश्वेनि उल्था आखान्थिजो दानाय आवन दब्लाइ मोननेनि दब्लाइथिनि दाजावगासेनि समान।

40. The intercepts made by a line on the axes are equal in magnitude, but opposite in signs. If the line passes through the point (5, 7), then find the equation of the line. Express the equation of the line (i) in gradient form and (ii) in normal form.

एडाल बेखाटि अक्षद्वयाव लगात करा छेदाशेव सांधिक घान समान, किन्तु विपरीत चिह्नावुक्त। यदि बेखाडाल (5, 7) विश्व घाजेवे याय, तेनेत'ले बेखाडालव समीकरण निर्णय करा। बेखाडालव समीकरणाठो (i) प्रवणता आकारात आक (ii) अडिलश्व आकारात प्रकाश करा।

एक रेखा आवा अक्षद्वयाव संप्रे करा छेदाशेव सांधिक घान समान, किन्तु विपरीत चिह्नावुक्त। यदि बेखाटि (5, 7) विश्व घाधा दिये याय, ताहले बेखाटिव समीकरण निर्णय करा। बेखाटिव समीकरणाठो (i) प्रवणता आकारे एवं (ii) अडिलश्व आकारे प्रकाश करा।

दोसे हांखोआ विथ'मोननेजो खालामनाय दानखोन्दो अनजिमायारि घाना समान, नाथाय उल्था सिन गोनां। जिदु हांखोआ (5, 7) विन्दोनि गेजेजो घाडो, अब्ला हांखोनि समानथाई दिहून। हांखोनि समानथाईखो (i) सेवला महाराव आरो (ii) घोगोर महाराव फोरमाय।

SECTION—E

*Each question carries 5 marks
(Question Numbers 41, 42)*

ଓଡ଼ିଆ ପ୍ରଶ୍ନର ମୁଲ୍ୟାଙ୍କ 5
(ପ୍ରଶ୍ନ ନମ୍ବର 41, 42)

ଓଡ଼ିଆ ପ୍ରଶ୍ନର ମୁଲ୍ୟାଙ୍କ 5
(ପ୍ରଶ୍ନ ନମ୍ବର 41, 42)

ମୋନଫାଂସ ସୌନାୟନି କିନନାୟ ନମ୍ବର 5
(ସୌନାୟ ନମ୍ବର 41, 42)

- 41.** If d and m are the GCD and LCM of two positive integers a , b respectively, then prove that $dm = ab$.

ଦୁଟି ଧନାତ୍ମକ ଅର୍ଥତ୍ ସଂଖ୍ୟା a ଆକ b ବିଷ.ମା.ଓ. ଆକ ଜ.ମା.ଓ ହୁବେ d ଆକ m ହୁଲେ,
ପ୍ରମାଣ କରା ଯେ $dm = ab$.

ଦୁଟି ଧନାତ୍ମକ ଅର୍ଥତ୍ ସଂଖ୍ୟା a ଏବଂ b ଏବଂ ଗ.ମା.ଓ. ଏବଂ ଜ.ମା.ଓ. ହୁବେ d ଏବଂ m ହୁଲେ,
ପ୍ରମାଣ କରା ଯେ $dm = ab$.

ମୋନନେ ଦାଜାବଧାଇ ରା' ଅନଜିମା a ଆରୀ b ନି ଦେ.ଆ.ସା. ଆରୀ ଦୁ.ଆ.ସା.ୟା ଫାରୀରୀ
 d ଆରୀ m ଜାଯୋବଳା ଫୋରମାନ ଖାଲାମ ବି $dm = ab$.

OR / ନାଇବା / ଅଥବା / ଏବା

State the Fundamental Theorem of Arithmetic. Let a, b, c, d be integers and m be a positive integer ($m > 1$). If $a \equiv b \pmod{m}$, $c \equiv d \pmod{m}$, then prove that

ପାଟିଗଣିତର ମୌଳିକ ଉପପାଦାର ଉଭିତୋ ଲିଖା । ଧରା ହୁଲେ a, b, c, d ଅର୍ଥତ୍ ସଂଖ୍ୟା, ଆକ
 m ଏଟା ଧନାତ୍ମକ ଅର୍ଥତ୍ ସଂଖ୍ୟା ($m > 1$). ଯଦି $a \equiv b \pmod{m}$, $c \equiv d \pmod{m}$,
ପ୍ରମାଣ କରା ଯେ

प्राचीनगितरे गोलिक उपग्रहों के उक्ति लेखो। यदा जला a, b, c, d अथवा संख्या एवं m एक द्विसूक अथवा संख्या ($m > 1$). यदि $a \equiv b \pmod{m}$, $c \equiv d \pmod{m}$ प्रमाण करो।

सामन्तुखानिनि रोदा अनजिमानि घिराधिखी लिर। हमाय a, b, c, d एवं' अनजिमा आरो m मोनसे दाजाबधाइ एवं' अनजिमा ($m > 1$). जिदु $a \equiv b \pmod{m}$, $c \equiv d \pmod{m}$, फोर्मान खालाम दि

$$(i) \quad a + c \equiv b + d \pmod{m}$$

$$(ii) \quad ac \equiv bd \pmod{m}$$

42. If $x = -5 + 4i$, then evaluate $x^4 + 9x^3 + 35x^2 - x + 16$. Examine whether $x^2 + 10x + 41$ is a factor of this expression or not.
 यदि $x = -5 + 4i$, तो नेहले $x^4 + 9x^3 + 35x^2 - x + 16$ बालिटोब आन
 उलितो। प्रदत्त बालिटोब $x^2 + 10x + 41$ एटो उपादक इय नेन्ह परीक्षा करो।

यदि $x = -5 + 4i$, ताहले $x^4 + 9x^3 + 35x^2 - x + 16$ बालिटिय आन निर्णय
 करो। प्रदत्त बालिटिय $x^2 + 10x + 41$ एक उपादक इय किना परीक्षा करो।
 जिदु $x = -5 + 4i$, अजला $x^4 + 9x^3 + 35x^2 - x + 16$ राशिनि आन दिहन।
 होनाय राशिनि $x^2 + 10x + 41$ आ मोनसे सानजाबगिर आयोना जाया आनजाद खालाम।
